MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil;

CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

       BOLETIM

DE
       SERVIÇO

Nº 276 – MAIO/2021

                 Portaria Nº 04/2021 (NUTRIÇÃO/CSHNB/ UFPI)

Teresina, 06 de maio de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”
CEP 64.607-670 – Picos  – Piauí – Brasil

PORTARIA Nº 04/2021 - NUTRIÇÃO/CSHNB/ UFPI , DE 06 DE MAIO

DE 2021

A coordenadora do Curso de Nutrição do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, da

Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Aprovar ad referendum os planos de ensino 2020.2 dos componentes curriculares do Curso

de Nutrição do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros desta Universidade  identificados abaixo:

1. Administração em Serviços de Saúde;

2. Avaliação Nutricional;

3. Bioestatística;

4. Bioquímica;

5. Bioquímica da Nutrição;

6. Dietoterapia II;

7. Ética, Bioética e Orientação Profissional;

8. Farmacologia;

9. Genética;

10. Histologia e Embriologia;

11. Microbiologia E Imunologia Básica;

12. Nutrição e Ciclo de Vida III;

13. Parasitologia Geral;

14. Biologia Celular e Molecular;

15. Anatomia;

16. Administração em Unidades de Alimentação e Nutrição II;

17. Introdução a Economia;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”
CEP 64.607-670 – Picos  – Piauí – Brasil

18. Patologia Geral;

19. Nutrição Funcional;

20. Trabalho de Conclusão de Curso I;

21. Trabalho de Conclusão de Curso II.

22. Tecnologia de Alimentos;

23. Psicologia Geral;

24. Higiene, Vigilância Sanitária e Controle de Qualidade dos Alimentos;

25. Educação Nutricional;

26. Fisiologia;

27. Gastronomia e Nutrição.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

Artemizia Francisca de Sousa

Coordenadora Pró-tempore do curso de Nutrição-CSHNB/UFPI